Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Vzdělání rodičů a jeho vliv na vzdělání dětí podle
místa bydliště**

Kateřina Vodičková

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

**Vzdělání rodičů a jeho vliv na vzdělání dětí podle
místa bydliště**

Kateřina Vodičková

Vedoucí práce:

Mgr. Martina Štípková

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013

.....

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala, za odborné vedení a za řadu odborných a cenných rad i komentářů, vedoucí své bakalářské práce Mgr. Martině Štípkové.

Obsah

1 ÚVOD 1
TEORETICKÁ ČÁST 3
2 RODINA 3
2.1 Obecná definice rodiny 3
2.2 Vliv rodiny na vzdělání 4
2.3 Odlišné přístupy ke vzdělání 5
3 VZDĚLANOSTNÍ NEROVNOSTI 6
3.1 Koncept maximálně udržované nerovnosti 7
3.2 Základní model stratifikačního procesu 7
3.3 Rozšířený model stratifikačního procesu 8
3.4 Teorie racionálního jednání 9
3.5 Teorie vzdělanostní reprodukce 10
3.5.1 Kulturní reprodukce 10
3.5.2 Sociální reprodukce 12
3.5.3 Kulturní a sociální reprodukce 15
4 VZDĚLANOSTNÍ NEROVNOSTI U NÁS V ČR 15
4.1 Legislativní opatření v ČR 16
4.2 Segregace jedinců dle vzdělávacího systému v ČR 18
4.3 Výzkumy v ČR 20
4.4 Rozdílná velikost místa bydliště 21
PRAKTICKÁ ČÁST 23
5 Data a proměnné 23
5.1 Výzkumný vzorek 23
5.2 Sběr dat 24
5.3 Otázky a hypotézy 25
6 Výsledky 26
6.1 Vzdělanostní mobilita 26
6.2 Vliv velikosti místa bydliště 27
7 ZÁVĚR 31
8 SEZNAM LITERATURY 34

9 RESUME 37
10 TABULKY 38
11 PŘÍLOHY 41

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na vzdělání mladých lidí, a to především na vlivy, které na vzdělání působí. Přesněji je práce zaměřena na statusovou a vzdělanostní reprodukci, z generace na generaci, a její odlišnost dle velikosti místa bydliště. Vlivem rodičů na vzdělání dětí se už zabýval nespočet výzkumů, neboť je to jedno z nejvíce zkoumaných témat v sociologii. Avšak tato práce se věnuje podrobněji místu bydliště, kde jedinec vyrůstal. A zda toto místo ovlivňuje samotné vzdělání i vliv vzdělání rodičů na vzdělání jejich dětí. Zda i člověk z malé vesnice a s rodiči, kteří mají pouze nižší vzdělání, může sám získat vzdělání vyšší úrovně. A naopak, zda člověk s potenciálem vysokého vzdělání, s očekáváním od rodičů i celého okolí a pocházející z velkého města, kde je mnoho příležitostí a možností, může skončit i s např. pouhým základním vzděláním. Rodiče samozřejmě patří mezi nejvýznamnější skupinu v okolí dítěte.

Při zkoumání vlivu vzdělání rodičů na vzdělání dětí je důležité vědět, jakou hodnotu vzdělání pro rodiče má. Je pravděpodobné, že rodiče s vyšším vzděláním budou vzdělání přikládat velký význam a tím pádem i děti tomu přikládají význam velký. A samozřejmě taktéž naopak u rodičů se vzděláním nižším. Avšak existují výjimky, kdy dítě právě v důsledku dosaženého nízkého vzdělání rodičů, chce dokázat něco víc a získá vyšší vzdělání. Další nemalý vliv má sociální vrstva, k níž patříme. Každá sociální vrstva se může vymezovat jinými hodnotami, normami a s tím souvisejícím stylem života. O sociálních, ekonomických a psychologických zdrojích, jenž působí na vzdělání dítěte, píše i Martin Kreidl ve své knize.

„Tyto zdroje rodiče poskytují svým dětem od raného dětství až na práh dospělosti. Jde zejména o vyšší příjmy a bohatství, kulturní normy určující způsob chování, jazykové a komunikační kódy, vkus, sociální oporu, kontakty a známosti, ambice, ctížádostivost a význam přikládaný

vzdělání. Přestože se současné společnosti v mnoha ohledech radikálně proměňují, tendence k mezigeneračnímu přenosu vzdělávacího, sociálního i ekonomického statusu v rodinách z jedné generace na druhou přetrvává po celé dvacáté století a ani ve století jednadvacátém se nezdá ustupovat.“ (Kreidl 2008: 27)

Cílem tohoto výzkumu je analýza vlivu místa bydliště na mezigenerační reprodukci vzdělání. Zajímá mne nejvyšší dosažené vzdělání obou rodičů a samozřejmě nejvyšší dosažené vzdělání onoho daného jedince. V neposlední řadě také místo jeho bydliště, kde vyrůstal, jakožto další proměnná tohoto výzkumu. Dále v této práci zjišťuji, zda tyto elementy vzdělání člověka ovlivňují, případně jak moc ho ovlivňují.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části popisují základní informace o rodině, jejím vlivu, tedy i o mezigeneračním předávání a také o vzdělanostní reprodukci a vzdělanostní mobilitě. Dále jsou zde kapitoly věnované samotnému systému vzdělávání, jeho vlivu na vzdělanostní stratifikace či postoje a přístupy ke vzdělání, u nás v ČR. Na konci teoretické části jsou kapitoly o důležitosti místa bydliště na dosažené vzdělání.

V praktické části je popsán přesný průběh výzkumu, jeho metodologie a v závěru samotné výsledky výzkumu.

TEORETICKÁ ČÁST

2 RODINA

V této kapitole je stručně vysvětlený, jistě všem známý, pojem rodina. A to především ze sociologického pohledu jednoho významného sociologa, Iva Možného. Dále jsou vysvětleny základní pojmy, se kterými se pracuje v celém zbytku práce a jež se pojí k tématu vlivu rodiny na jedince. A v neposlední řadě, navazující téma odlišných přístupů ke vzdělání jedince. Tedy kde a jak se nerovné šance na vzdělání jedince objevují.

2.1 Obecná definice rodiny

Rodina je, jak všichni víme, tou nejdůležitější a dá se říci také nejvlivnější skupinou kolem nás. Především rodina vychovává dítě pro jeho budoucí život už jen jejím samotným fungováním, dle něhož si dítě utváří vztahy k ostatním. Právě rodina je základní stavební kámen, na který se v naprosté většině dítě může kdykoliv obrátit a spolehnout.

O rodině jako základním prvku a její stabilitě, jež tu vždy byla a bude, píše i Ivo Možný. *„Rodina představuje sociální zařízení, jehož základním účelem je vytvářet soukromý prostor pro reprodukci společnosti, stíněný proti vířícímu a nepřehlednému světu veřejnému. Chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a změny ve svém okolí vyrovnává“* (Možný 2006: 14).

V této citaci se objevuje pojem „habitus“. Tento pojem lze vysvětlit jako strukturovanou sadu dispozic, kterou člověk nevědomě získává v důsledku působení společenských norem. Habitus předurčuje tendence k chování jedince v určité situaci. Chování odpovídá právě předurčeným dispozicím každého člověka. *„Habitus rozlišuje mezi tím, co je dobré a co špatné, co je správné a co nesprávné, co je elegantní a co vulgární atd., ale způsob rozlišování je různý. Jedno a totéž chování nebo dokonce*

i majetnictví jedné a téže věci se jednomu může zdát elegantní, druhému namyšlené či afektované, třetímu vulgární“ (Bourdieu 1998: 13).

Dále Ivo Možný píše o vertikální diferenciaci společností. Tedy o rozdílném sociálním postavení člověka ve společnosti, jež má následně vliv na budoucnost potomků, vyrůstajících v dané společnosti. Tedy má vliv i na vzdělání samotné, čemuž se věnuji níže ve své práci. Podle tohoto postavení se liší celkový způsob života i jakékoliv životní šance jedince. Každá rodina má jiné postavení, jiný pohled na svět, vzájemné vztahy i rozdílný svůj vlastní habitus. Rodina je základní lidská

[…]


vzdělání získalo 32%, v druhé kategorii do 100 000 obyvatel 34% a v Praze 38%. Ale stále zde pozorovat rostoucí přímkou s velikostí místa bydliště. Tyto čísla tedy jasně vypovídají o tom, že v Praze, jakožto kategorii zastupující města s větším počtem obyvatel, jsou větší vzdělanostní šance pro úplně všechny, tedy včetně dětí méně vzdělaných rodičů.

7 ZÁVĚR

Hlavním tématem mé práce byl vliv vzdělání rodičů na vzdělání dětí podle místa bydliště. Přesněji byla práce zaměřena na statusovou a vzdělanostní reprodukci z generace na generaci a její odlišnost dle velikosti místa bydliště. Jak se mění vzdělanostní mobilita u jedinců vyrůstající každý v jinak velkém místě bydliště.

V tomto výzkumu jsem pracovala se sekundárními daty, jež byly sesbírány pomocí standardizovaných rozhovorů u vybraných respondentů. Tato kvantitativní metoda sběru dat byla použita ve výzkumu „*Biografický výzkum mladé generace 2002*“ z Českého sociálně vědního datového archivu z výzkumů VUPSV (výzkumný ústav práce a sociálních věcí). Dále jsem pracovala pouze s vybranými proměnnými.

Cílem bylo právě objasnění mezigenerační reprodukce získaného vzdělání jedince, a jak se mění vzdělanostní mobilita. Nadále to byl také vliv velikosti místa bydliště na tento vztah, který byl ve výzkumu posuzován. Touto prací nelze ověřit důvod, čím přesně je mezigenerační reprodukce ovlivněna. Teorií o tomto vlivu je nespočet a některé z nich jsou v práci uvedeny. Tedy o potvrzení teorií, zahraničních autorů, u nás v ČR bychom mohli pouze diskutovat. Avšak cíl této práce nebyl zaměřen na příčiny vzdělanostních nerovností. Ale pouze zda na rozdílné vzdělanostní úspěchy jedinců mají vliv jejich rodiče a velikost místa bydliště kde vyrůstali.

Výsledky sice potvrdily předpoklad spíše sestupné mobility vzdělání v rodině než mobility vzestupné. Tedy, že v porovnání mobility, dochází spíše k získání nižšího vzdělání jedinců oproti svým rodičům, než k získání vzdělání vyššího. Avšak nevylučuje se zde získání stejné vzdělanostní úrovně. A tak předpoklad pozitivního vlivu vzdělanostního statusu rodičů na vzdělání dítěte, výsledky potvrdily také. Neboť vzdělání jedince opravdu roste se vzděláním jeho rodičů. A tedy čím vyššího vzdělání dosáhly rodiče, tím větší mají šanci tohoto vzdělání dosáhnout i jejich potomci. A tak lze vliv rodiny na vzdělání jasně potvrdit.

Dále byl ve výzkumu zjišťován vliv velikosti místa bydliště, kde jedinec vyrůstal, na jeho vzdělání. V tomto případě byl předpoklad, že vzdělání se zvyšuje s velikostí místa bydliště. A tento vztah se opět jasně potvrdil. Tedy, že v tomto výzkumu, jedinci vyrůstající ve větším místě bydliště dosáhli v naprosté většině vyššího vzdělání. Jedinci s nejnižším dosaženým vzděláním naopak vyrůstali ve většině případů v místě bydliště s malým počtem obyvatel. Tento vliv však nebyl potvrzen ve vztahu s vzdělanostní reprodukcí. Předpoklad, že vzdělanostní reprodukce poroste s velikostí místa bydliště, dle výsledků nevyšel. Je možné zde polemizovat proč právě u vzdělanostní mobility, výsledky vyšly zcela opačně. A v Praze, jakožto zastupujícího města s největším počtem obyvatel, se objevuje vzdělanostní mobilita více sestupná nežli vzestupná. Jednou z možností je také fakt, že z již předchozích výsledků, jež se potvrdily, tak právě v Praze je nejvíce jedinců s nejvyšším vysokoškolským vzděláním. A tedy v tomto případě už jedinci nemají kam stoupat a nemají možnost získat ještě vyššího vzdělání než rodiče. Tudíž mohou získat pouze stejné úrovně anebo úrovně nižší. A naopak v obcích s nejmenším počtem obyvatel je vzestupná mobilita ve více případech. Neboť je zde možnost růstu. Odlišné výsledky by samozřejmě mohly vyjít i v ostatních částech tohoto výzkumu, tedy ve vlivu vzdělání rodičů na vzdělání jedince i vliv velikosti místa bydliště. A to, pokud by byly zkoumány ještě další aspekty. Jako např. věk, gender, etnicita či

rasa apod. Hlavně a především by tyto faktory, popřípadě ovlivňující vzdělání jedince, musely být zkoumány podrobněji a více do hloubky. Z toho samozřejmě vyplývá i fakt, že výsledky tohoto výzkumu bohužel nejsou relevantní a zobecnitelné pro celou populaci ČR. Neboť výzkum byl proveden pouze u určité věkové skupiny lidí a pouze v určitých částech České republiky. Přesněji u lidí žijících v Praze a v okresech Litoměřice a Chomutov. Respondenti byli pouze mladí lidé ve věku od 24 do 35 let. Tedy detailnějších výsledků, jež by mohly být aplikované na celé území ČR, týkající se vzdělanostní reprodukce s vlivem velikosti místa bydliště, bychom dosáhli pouze důkladnou analýzou zahrnující i ostatní možné ovlivňující faktory.
