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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem předkládané bakalářské práce je analýza vlivu vzdělání rodičů na dosažené vzdělání dětí,
přičemž se autorka snaží objasnit vzdělaností reprodukci s ohledem na velikost místa bydliště. Tento
cíl byl v práci naplněn, i když ne zcela uspokojivým způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na mezigenerační reprodukci vzdělání. Autorka se chce
blíže zaměřit na místo bydliště a jeho vliv na vzdělání, zde je však nutné podotknout, že se ve své
práci zabývá vlivem velikosti místa bydliště, ne místem jako takovým, jak sama mylně uvádí a místy
směšuje, neboť nechává stranou například geografické rozmístění, vzdálenost od města,
potencionální uplatnění v místě bydliště atd. V úvodu by mělo dojít k představení tématu i představení
práce jako takové, což platí pouze pro část teoretickou, a to poměrně podrobně, o praktické části a její
strukturaci se v úvodu dovídáme pouze to, že je obsahem práce. V teoretické části se autorka
v jednotlivých kapitolách zaměřuje na rodinu, nicméně součástí kapitoly nazvané Rodina je i
podkapitola Odlišné přístupy ke vzdělání, jejíž název je značně zavádějící a evokuje chybné zasazení
do práce, neboť přístupem ke vzdělání se v sociologii obecně míní něco jiného než postoj jednotlivých
sociálních vrstev k důležitosti vzdělání, jak vyznívá z rétoriky podkapitoly. Dále se zaměřuje na teorie
vysvětlující vzdělanostní nerovnosti, které poměrně dobře mapuje. Nicméně stranou nechává teorie,
které se váží k ryze českému kontextu, a to i v následující kapitole zaměřující se na vzdělanostní
nerovnosti v ČR, kde je bohužel větší prostor věnován legislativním opatřením než dosud provedeným
výzkumům a jejich závěrům (zde autorce opět postačí čtyři krátké odstavce). V práci zcela absentuje
postup při zpracování dat, popisuje pouze data, s kterými pracuje, vytyčuje si tři hypotézy a následně
přechází rovnou k výsledkům, v kterých interpretuje tabulky, o jejichž původu se čtenář rovněž moc
nedozví, popřípadě je porovnává s výsledky výzkumů z let předchozích. V některých místech (př.
strana 26) autorka pracuje s procenty, nicméně nikde neuvádí, kde k daným číslům došla či k jaké
tabulce se vážou, naopak Tabulka 1 není ve výsledcích nijak komentována a interpretována atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána místy kostrbatým jazykem, zejména co se větné struktury
týče. Po grafické stránce je práce jednotná a přehledná, citace mají ustálenou podobu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce analyzuje prostřednictvím kvantitativního výzkumu vliv vzdělání
rodičů a velikosti místa bydliště na dosažené vzdělání jedince, nicméně zpracování nesplňuje všechny
nároky kladené na bakalářskou práci. Teoretická část rozsahem velmi výrazně převyšuje metodologii
a praktickou část dohromady (více než v poměru 2:1, neboť na popsání metodologie výzkumu a jeho
výstupů autorce stačilo pouhých 8 stránek). Přesto nelze říci, že by si zde autorka připravila kvalitní
základ pro vlastní výzkum. V práci dochází k porušování vývojové linie a místy ke směšování či
nejednoznačnému používaných pojmů a termínů (viz kapitola Odlišné přístupy ke vzdělání, kdy je
kapitola o třech odstavcích spíše směsicí informací o přístupu ke vzdělání, postojů k významu
vzdělání a vzdělanostních nerovnostech). Stranou nechává některé důležité výzkumy vzdělanostních
nerovností v České republice a či zasazení vzdělanostních nerovností v ČR do širšího kontextu.
Nedostatky se objevují i v popisu metodologie, kdy autorka sice popisuje jednotlivé proměnné a jejich
rozdělení, avšak absentuje popis zpracování dat a původ tabulek uváděných v příloze. Práce s daty je
rovněž nejasná a bez možnosti náhledu do tabulek je pro čtenáře obtížné se v provedeném výzkumu
zorientovat, což je hlavně způsobeno těžkopádným slohovým stylem. Práce nepůsobí kompaktně,
čtenář musí neustále listovat, domýšlet si a číst mezi řádky, tabulky nejsou řazeny tak, jak jsou data
interpretována ve výsledcích. Na druhou stranu za kvalitní považuji zpracování tabulek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Charakterizuje nejvýznamnější teorie zaměřující se na vysvětlení vzdělanostních nerovností
v české společnosti a jmenujte jejich autory.
2. Jak sama popisujete v teoretické části, v současné době dochází k tomu, že se lidé s vyšším
socioekonomickým statusem stěhují z města do menších vesnic v jeho blízkém okolí, což často platí
zejména pro lidi s vyšším socioekonomickým statusem, kteří dbají na vzdělání svých dětí a sami ojíždí
do města za prací. Jak tato skutečnost může ovlivnit vztah velikosti místa bydliště a dosaženého
vzdělání?
3. Jakým způsobem jste zpracovávala používaná data?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako dobrou.
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